www.mprs.mp.br

2

PORTARIA N. 2486/2024/SUBADM

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, HERIBERTO ROOS MACIEL, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE publicar extrato da decisão lançada no
Evento 91 nos autos do Processo Administrativo Disciplinar SIM.
PGEA.00033.000.269/2023, que julgou IMPROCEDENTE o feito
disciplinar e decidiu pela ABSOLVIÇÃO de servidor(a) de
provimento efetivo do Quadro de Serviços Auxiliares do Ministério
Público do Estado do Rio Grande do Sul, relativamente às condutas
descritas na Portaria de Instauração, com fundamento na
argumentação contida na referida decisão.

DÊ-SE CIÊNCIA.

CUMPRA-SE.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de
setembro de 2024.

HERIBERTO ROOS MACIEL,

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

BOLETIM N. 301/2024

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n.
2357/2024/SUBADM, que nomeou RENATA SALBEGO
RODRIGUES para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público,
classe "A”, classificada em quinto (5º) lugar, face a opção por última
chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei
Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação Especial para
Negros e Pardos da Região Administrativa Sul – R12 (PGEA
00852.000.824/2024 – Port. 2475/2024/SUBADM).

- em virtude de negativa de interesse, observando-se a opção por
última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único, da Lei
Complementar n. 10.098/94, a Portaria n. 2443/2024/SUBADM, que
nomeou CARLA JOSIANA BRAUN para exercer o cargo de Técnico
do Ministério Público, classe "A”, classificada em octogésimo (80º)
lugar na Lista de Classificação Geral da Região Administrativa Porto
Alegre – R16 (PGEA 00583.000.060/2023 – Port.
2477/2024/SUBADM).

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n.
2448/2024/SUBADM, que nomeou RENATA SARTORE JONES
para exercer o cargo de Técnico do Ministério Público, classe "A”,
classificada em quinto (5º) lugar na Lista de Classificação Geral da
Região Administrativa Planalto – R03 (PGEA 01896.001.137/2024 –
Port. 2479/2024/SUBADM).

NOMEAR

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, ISRAEL
DOS SANTOS LEITE JUNIOR para exercer o cargo de Técnico do
Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso
público, no qual obteve o quadragésimo segundo (42º) lugar, face a
opção por última chamada, nos termos do Art. 16, parágrafo único,
da Lei Complementar n. 10.098/94, na Lista de Classificação
Especial Estadual para Negros e Pardos, para Exercício na Região
Administrativa Sul – R12, em razão do esgotamento da Lista de
Classificação Especial Regional para Negros e Pardos da Região
Administrativa Sul – R12 (PGEA 00852.000.824/2024 – Port.
2476/2024/SUBADM).

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, THIAGO
KATONA LOPES para exercer o cargo de Técnico do Ministério
Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso público,
no qual obteve o octogésimo segundo (82º) lugar na Lista de
Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – R16
(PGEA 00583.000.060/2023 – Port. 2478/2024/SUBADM).

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório,
EMANUELA FIORELLI para exercer o cargo de Técnico do
Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso
público, no qual obteve o sexto (6º) lugar na Lista de Classificação
Geral da Região Administrativa Planalto – R03 (PGEA
01896.001.137/2024 – Port. 2480/2024/SUBADM).

REVOGAR

- a contar de 02 de setembro de 2024, a portaria n. 0493/2018, que
designou o servidor RODRIGO PIERINI VILANOVA, ID n. 3445470,
Técnico do Ministério Público, para exercer, em substituição, a
função gratificada de Coordenador de Unidade , FG-10, acrescida
da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento),
deste Órgão, nos impedimentos legais e eventuais, do titular
Emiliano Medeiros (PGEA 00958.000.165/2024 – Port.
2467/2024/SUBADM).

- a contar de 16 de setembro de 2024, a Portaria n. 0105/2014, que
designou o servidor RONALDO FERRAZ, ID n. 3435474, Analista
do Ministério Público - Direito, para exercer o cargo em comissão de
Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, acrescido da
gratificação de representação de 35%, deste órgão, na forma do
parágrafo 5º, do artigo 2º da Lei n. 9.504/1992, com a redação dada
pela Lei n. 14.415/2014 (PGEA 00012.000.178/2024 – Port.
2469/2024/SUBADM).

- a Portaria n. 0462/2024/SUBADM, que designou a servidora ANA
CRISTINA VARGAS ROSA, ID n. 3448029, Técnica do Ministério
Público, para exercer a função de Secretário-Geral de Direção da
Promotoria de Justiça de Canoas (PGEA 00741.008.177/2024 –
Port. 2471/2024/SUBADM).

- a Portaria n. 0466/2024/SUBADM, que designou o servidor JONAS
FARIAS MEDEIROS, ID n. 3629392, Técnico do Ministério Público,
para exercer a função de substituto de Secretário-Geral de Direção
da Promotoria de Justiça de Canoas (PGEA 00741.008.177/2024 –
Port. 2472/2024/SUBADM).

- a contar de 23/09/2024, a Portaria n. 0123/2024/SUBADM, que
designou a servidora ADRISSA FLORES SEVERO, ID n. 4612388,
Analista do Ministério Público - Direito, para exercer a função de
substituto de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça
de Restinga Seca (PGEA 00576.000.485/2024 – Port.
2482/2024/SUBADM).

DESIGNAR

- a contar de 02 de setembro de 2024, a servidora LUCIANA
BAGGIO BORTOLOTTO, ID n. 3434818, Analista do Ministério
Público - Arquivologia, para exercer, em substituição, a função
gratificada de Coordenador de Unidade, FG-10, acrescida da
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento),
deste Órgão, nos impedimentos legais e eventuais, do titular
Emiliano Medeiros (PGEA 00958.000.165/2024 – Port.
2468/2024/SUBADM).

- o servidor JONAS FARIAS MEDEIROS, ID n. 3629392, Técnico do
Ministério Público, para exercer a função de Secretário-Geral de
Direção da Promotoria de Justiça de Canoas (PGEA
00741.008.177/2024 – Port. 2473/2024/SUBADM).

- a servidora ANA CRISTINA VARGAS ROSA, ID n. 3448029,
Técnica do Ministério Público, para exercer a função de substituto
de Secretário-Geral de Direção da Promotoria de Justiça de Canoas
(PGEA 00741.008.177/2024 – Port. 2474/2024/SUBADM).

- para integrar o Projeto FAVO – Força-Tarefa de Ajuda Voluntária,
a servidora BRUNA FERNANDES CEOLIN, ID n. º 3896510,
Assessor de Promotor de Justiça I, CC-06, para auxiliar a
Promotoria de Justiça de Restinga Seca, uma vez por semana, no
período de 23 de setembro a 04 de outubro de 2024

3

(PGEA  02483.000.076/2024 – Port. 2483/2024/SUBADM).

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de
setembro de 2024.

HERIBERTO ROOS MACIEL,

Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos.

SÚMULA DO TERMO DE DISPENSA E DE

DESIGNAÇÃO DE GESTORES DE CONTRATO N. 057/2024

PROCEDIMENTO 02405.000.152/2023

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça DISPENSA
os servidores RODRIGO PEIRINI VILANOVA, ID 3445470, e
EMILIANDO MEDEIROS, ID 3437060, das funções de Gestor e
Gestor substituto do contrato n. 057/2023 e DESIGNA os servidores
EMILIANDO MEDEIROS, ID 3437060, e LUCIANA BAGGIO
BORTOLOTTO, ID 3434818 para exercerem, respectivamente as
funções de Gestor e Gestor Substituto do Contrato anteriormente
mencionado.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 16 de
setembro de 2024.

ROGÉRIO DA SILVA MEIRA,

Diretor-Geral, em substituição.

EDITAL N. 169/2024

EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS

O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de
Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela Portaria
n. 1628/2023/SUBADM, publicada no Boletim n. 255/2023, do Diário
Eletrônico do Ministério Público, de 24/07/2023, faz saber, a quem
possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia subsequente à
data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico do Ministério
Público do RS, se não houver oposição, serão eliminados os
documentos constantes nos Termos de Eliminação de Documentos
n. 244/2024 e n. 229/2024, preenchidos de acordo com a Tabela de
Temporalidade de Documentos, disponível na página do Ministério
Público do Estado do Rio Grande do Sul,
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de Gestão
Documental, Protocolo e Expedição, Rua General Andrade Neves,
106, 6º andar – Porto Alegre – RS.

Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-
la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham
qualificação e demonstração de legitimidade para o referido
questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de
Documentos do Ministério Público, localizada no endereço
supracitado.

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 24 de
setembro de 2024.

ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE,

Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos.

		2024-09-24T12:15:53-0300
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068